
 

    

 
 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

04.03.2021  с. Ирбейское                 № 159-пг 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района        
от 15.11.2013 № 1516-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие физической культуры и спорта в Ирбейском 

районе»  
 

Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского  района,  
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в постановление администрации Ирбейского райна                  
от 15.11.2013 № 1516-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие физической культуры и спорта в Ирбейском 
районе» (далее - постановление) следующие изменения:  

1.1.  Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 
2. Постановление вступает в силу не ранее дня, следующего за днём его 

официального опубликования.  

 

 

Временно замещающий 

должность главы района                                                                        А.Н. Струков                
 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               



 

Приложение  
к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 04.03.2021 № 159-пг 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 15.11. 2013 № 1516 - пг 

 

1. Паспорт программы 

  

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Ирбейском 
районе»  (далее - Программа) 
 

Основания для 
разработки 
муниципальной 
программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;   
постановление администрации  Ирбейского района от 
12.08.2013 № 960-пг «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ 
Ирбейского района, их формировании и реализации» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   
администрации Ирбейского района»  

Соисполнители 
муниципальной 
Программы 

Управление образования администрации Ирбейского 
района 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и 
массового спорта» 

Подпрограмма 2 «Развитие адаптивной физической 
культуры и спорта» 

Цель 
муниципальной 
программы 

1.Создание условий, обеспечивающих гражданам 
возможность систематически заниматься физической 
культурой и спортом с учетом потребности всех 
категорий жителей Ирбейского района; 
2.Повышение конкурентоспособности спорта Ирбейского 

района на межрайонной и краевой спортивной арене.  

Задачи 
муниципальной 

1.Организация и проведение официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий на 



программы территории Ирбейского района; 
2.Формирование потребности в физическом 
совершенствовании посредством внедрения 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
ГТО; 
3.Содействие социальной адаптации и физической 
реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья.  

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2014 – 2030 годы   

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы с 
указанием  
планируемых к 
достижению 
значений в 
результате 
реализации 
муниципальной 
программы 

 

Приведены в приложении к паспорту муниципальной 
программы 

Ресурсное 
обеспечение 
Программы 

Общий объем финансирования Программы – 58298,5  

тыс. руб., в том числе по годам: 
2014 год – 2403,1 тыс. рублей; 
2015 год – 2840,8 тыс. рублей; 
2016 год – 2957,9 тыс. рублей; 
2017 год – 4917,7 тыс. рублей; 
2018 год – 8164,8 тыс. рублей; 
2019 год – 9089,1 тыс. рублей; 
2020 год – 8203,9 тыс. рублей; 
2021 год – 7235,4 тыс. рублей; 
2022 год – 6321,3 тыс. рублей; 
2023 год – 6164,5 тыс. рублей. 
Из них объем финансирования Программы за счет 
средств местного  бюджета 46656,7  тыс. руб., в том 
числе по годам:  
2014 год – 2361,5 тыс. рублей; 
2015 год – 2748,8 тыс. рублей; 
2016 год – 2577,0 тыс. рублей; 



2017 год – 4078,9 тыс. рублей; 
2018 год – 3676,5 тыс. рублей; 
2019 год – 5096,7 тыс. рублей; 
2020 год – 6396,1 тыс. рублей; 
2021 год – 7235,4 тыс. рублей; 
2022 год – 6321,3 тыс. рублей; 

2023 год – 6164,5 тыс. рублей. 

Из них объем финансирования Программы за счет 
средств  краевого бюджета– 11641,8 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2014 год –     41,6 тыс. рублей; 
2015 год –     92,0 тыс. рублей; 
2016 год –   380,9 тыс. рублей; 
2017 год –   838,8 тыс. рублей; 
2018 год – 4488,3 тыс. рублей; 
2019 год – 3992,4 тыс. рублей; 
2020 год – 1807,8 тыс. рублей. 

 

 

2. Общая характеристика текущего состояния физической культуры и 

спорта в Ирбейском районе 

 

      Настоящая Программа разработана в соответствии со Стратегией 
развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период 
до 2020 года, государственной программой Российской Федерации 
"Развитие физической культуры и спорта", Федеральной целевой 
программой "Развитие физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на 2014 - 2020 годы", проектом стратегии развития 
Красноярского края до 2020 года, государственной программой 
Красноярского края "Развитие физической культуры, спорта, туризма", 
Федеральными законами от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации", постановлением от 04.08.2018 №836-пг «О 
внесении изменения в постановление администрации Ирбейского района от 
12.08.2013 № 960-пг «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Ирбейского района, их формировании 
и реализации»  

В качестве основного ожидаемого конечного результата реализации 
данных документов заявлено устойчивое развитие физической культуры и 
спорта, характеризующееся ростом количественных показателей и 
качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической 
культуры и спорта.  

Роль физической культуры и спорта становится не только все более 
заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. 
Привлечение широких масс населения к систематическим занятиям 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/902075039


физической культурой и спортом, создание условий для ведения здорового 
образа жизни жителями Ирбейского района, получение доступа к развитой 
инфраструктуре, успехи на краевых, российских и международных 
состязаниях являются главными целями реализации государственной 
политики в сфере физической культуры и спорта в Ирбейском районе. 

Спортивно-оздоровительная деятельность улучшает здоровье и 
физическую подготовленность человека, способствует воспитанию 
подрастающего поколения и снижению количества преступлений 
совершаемых несовершеннолетними, физической реабилитации и 
социальной адаптации инвалидов, повышает работоспособность и 
производительность труда экономически активного населения, продлевает 
период активной трудовой деятельности. Поэтому физическая культура и 
спорт должны стать основой здорового образа жизни, а расходы общества на 
занятия физической культурой и спортом необходимо рассматривать как 
выгодное вложение в развитие и экономически эффективное использование 
человеческого потенциала. 

Основными заболеваниями у детей, приводящими к инвалидности, 
являются врождённые аномалии, болезни нервной системы, психические 
расстройства, болезни эндокринной системы, болезни уха, глаза, 
новообразования и т.д. Численность, занимающихся в секциях по различным 
видам спорта, в 2020 году составила 36 человека, в спортивных и 
физкультурных мероприятиях участвует более 50 человек. В 2021-2023гг. 
показатели увеличатся, в связи с целенаправленной работой с этой 
категорией населения.  

Для увеличения количества лиц с ограниченными возможностями 
здоровья в адаптационный процесс средствами физической культуры и 
спорта в Ирбейском районе ежегодно проводится более 5 физкультурно-

оздоровительных мероприятий и соревнований для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья включенных в Единый календарный план 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий для 
населения Ирбейского района. 

В современных условиях благополучное функционирование отрасли 
зависит от развития инфраструктуры. В развитии массовой физической 
культуры и спорта в Ирбейском районе сделана ставка на работу по 
формированию сети спортивных клубов по месту жительства. В районе по 
состоянию на 2020 год функционируют 12 спортивных клубов по месту 
жительства,  которые  созданы при государственной поддержке в рамках 
краевой ДЦП «От массовости к мастерству».  В спортивных клубах по месту 
жительства в Ирбейском районе занимается 992 человек, что составляет 20% 
от числа систематически занимающихся физической культурой и спортом 
жителей района.  

В Ирбейском районе ведется планомерная и целенаправленная работа по 
укреплению спортивной материально-технической базы, строятся новые и 
реконструируются существующие спортивные объекты. Результатом данной 
работы стало увеличение количества спортивных объектов В 2017 году была 



предоставлена субсидия из краевого бюджета на модернизацию и укрепление 
материально-технической базы  в размере 2 600 000 рублей, в результате 
произведен капитальный ремонт  стадиона «Урожай». Так же в 2017 и 2020 
гг. министерством спорта предоставлена  субсидия  на модернизацию и 
укрепление материально-технической базы на сумму 3 000 000 рублей, в 
результате построены 2 спортивных площадки в селе Ирбейском. Также в 
2019 году был проведен капитальный ремонт спортивного клуба «Ирбис».       
Эти мероприятия очень важны для обеспечения соответствия между 
потребностями населения и возможностями спортивных сооружений района 
в предоставлении необходимых услуг. 

В районе организовано проводятся около 40 физкультурных, 
спортивных мероприятий с общим количеством участников, превышающим 
2100 человек. По результатам реализованных  мероприятий динамично 
вырос наиболее интегральный и объективный показатель оценки 
эффективности деятельности по развитию физической культуры и спорта 
«численность жителей систематически занимающихся физической культурой 
и спортом».  В Ирбейском районе систематически физической культурой и 
спортом занимается 38% населения. Продолжается реализация спортивных 
мероприятий, направленных на поиск и выявление наиболее перспективных 
и одаренных детей, участие в зональных и финальных соревнованиях, 
проводимых в рамках «Школьной спортивной лиги», «Юный Олимпиец» и 
другие. 

Основными проблемами в сфере физической культуры и спорта 
являются: низкий уровень обеспеченности объектами спорта на селе, их 
физический износ; дефицит в тренерских и инструкторских кадрах, не 
достаточный приток молодых специалистов в отрасль; невысокий показатель 
уровня вовлеченности в активную двигательную жизнь людей с 
ограниченными физическими возможностями; недостаточное количество 
специалистов по адаптивной физкультуре. 

Для дальнейшего развития физической культуры и спорта на территории 
Ирбейского района необходимо: усилить работу по развитию сети 
спортивных клубов по месту жительства; продолжить работу по укреплению 
инфраструктуры физической культуры и спорта; усовершенствовать систему 
проведения официальных физкультурных спортивных мероприятий на 
территории Ирбейского района; усилить работу по пропаганде здорового 
образа жизни; сформировать ясную систему отбора наиболее одаренных 
детей; усилить работу по развитию адаптивной физической культуры и 
спорта. 
 Финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом 
году осуществляется с учетом результатов мониторинга и оценки 
эффективности реализации Программы в отчетном периоде. 
 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  
в соответствующей сфере, описание основных целей и задач Программы, 

прогноз развития соответствующей сферы 



 

         К приоритетным направлениям реализации Программы в сфере 
физической культуры и спорта относятся формирование здорового образа 
жизни через развитие массовой физической культуры и спорта.  
       Основными целями социально-экономического развития являются: 
       1.Создание условий, обеспечивающих гражданам возможность 
систематически заниматься физической культурой и спортом с учетом 
потребности всех категорий жителей Ирбейского района; 
        2.Повышение конкурентоспособности спорта Ирбейского района на 
межрайонной и краевой спортивной арене. 
        Планируется выполнение следующих задач: 
        1.Организация и проведение официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий на территории Ирбейского района; 
        2.Формирование потребности в физическом совершенствовании 
посредством внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса ГТО; 
       3.Содействие социальной адаптации и физической реабилитации 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

 В рамках направления «Формирование здорового образа жизни через 
развитие массовой физической культуры и спорта» предстоит обеспечить: 
             реализацию календарного плана официальных, физкультурных 
спортивных мероприятий путем: 

организации и проведения физкультурных и комплексных 
спортивных мероприятий среди различных групп населения района; 

организации и проведения всероссийских массовых акций; 
организации и проведения спортивных соревнований; 
организацию межмуниципального, краевого взаимодействия путем 

участия в отраслевых семинарах для инструкторов  физической культуры; 
обеспечение доступности спортивных объектов для всех категорий и 

групп населения;  
 развитие адаптивной физической культуры:  

повышения квалификации руководителей и специалистов учреждений 
физкультурно-спортивной направленности; 

участия учреждений в краевых и федеральных грантовых и целевых 
программах; 

реализация на территории Ирбейского района Всероссийского 
физкультурно –спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

    реализации финансово–экономических и организационно–
управленческих функций, направленных на повышение эффективности 
деятельности сферы физической культуры и спорта. 

 

 

4. Прогноз конечных результатов реализации программы 

 

          



         Достижение цели и выполнение задач Программы позволит перенести 
акцент в развитии физкультуры и спорта на массовость и снизить уровень 
заболеваемости и травматизма населения наиболее экономичным способом 
профилактики заболеваний. Привлечение людей всех возрастов и 
социальных групп к занятиям физической культурой и спортом создаст 
необходимые условия для  организации их досуга и активного отдыха. И, что 
не менее важно, создаст особую среду общения, необходимую для 
формирования морального и эмоционально-психологического здоровья. 

Количество граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в спортивных клубах по месту жительства и учебы 
систематически занимающегося физической культурой и спортом, достигнет  
к 2030 году 992 человека (при ежегодном уменьшении населения в районе)  
за счет следующих мероприятий: 

привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом, 
мероприятиям, проводимым на плоскостных спортивных сооружениях по 
месту жительства и на пришкольных территориях; 

привлечение лиц старшего возраста к занятиям физической культурой 
и спортом в группах здоровья; 

  участие в реализации ВФСК "ГТО". 
Для количественной оценки результатов реализации программы 

определены целевые показатели (индикаторы), значения которых на конец 
реализации  программы (к 2030 году) составят: 

1. Количество спортивных сооружений в Ирбейском районе будет не 
менее 78 единиц. 

2. Количество участников официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных соревнований, проводимых на территории Ирбейского района, 
согласно календарному плану официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных соревнований межрайонного и краевого уровня составит не 
менее 2,8 тысяч человек. 

3. Доля граждан Ирбейского района систематически занимающихся 
физической  культурой и спортом, к общей численности населения района 

составит 40%. 

 

5. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых 
результатов 

 

Программа включает 2 подпрограммы: 
подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта»; 

подпрограмма 2 «Развитие адаптивной физической культуры и спорта» 

Постановка  проблемы и обоснование необходимости разработки 
Подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и массового спорта». 

Цели государственной политики в сфере физической культуры и спорта 
определены в Концепции долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 года    

consultantplus://offline/ref=058A98D53800D12BAB9A44B391C181C12D842B1B4F1A979EAABE0B6AABB19D382E85557F7BEBAFu9O4J


№1662-р и предусматривающей необходимость создания условий для 
ведения гражданами здорового образа жизни, развития массового спорта и 
повышения конкурентоспособности российского спорта на международной 
спортивной арене. 

В развитии массовой физической культуры и спорта в Ирбейском 
районе сделана ставка на работу по формированию сети спортивных клубов 
по месту жительства. В районе функционирует 12 спортивных клубов по 
месту жительства,  которые  созданы при государственной поддержке в 
рамках краевой ДЦП «От массовости к мастерству» и 7 физкультурно-

спортивных клубов при общеобразовательных учреждениях. В спортивных 
клубах по месту жительства в Ирбейском районе занимается 992 человека. 

        Продолжается реализация спортивных мероприятий, направленных на 
поиск и выявление наиболее перспективных и одаренных детей, участие в 
зональных и финальных соревнованиях, проводимых в рамках «Школьной 
спортивной лиги», «Юный Олимпиец» и другие. 

        В районе организовано проводятся около 40 физкультурно - спортивных 

мероприятий с общим количеством участников, превышающим 2600  

человек. 
Несмотря на позитивную динамику развития массовой физической 

культуры и спорта в Ирбейском районе сохраняют актуальность следующие 
проблемные вопросы:    

1. Спортсооружения не соответствуют современным требованиям; 
2. Не достаточно лыжного инвентаря, гимнастического оборудования, 

для качественного проведения учебных занятий. 
3. Недостаток условий для активного семейного отдыха.   В целях 

решения проблем вовлечения в активные занятия физической культурой 
детей и молодежи особое внимание необходимо обратить и на проведение 
детьми досуга совместно с родителями.  

4. Недостаточное финансирование официальных физкультурных, 
спортивных мероприятий Ирбейского района. 

Учитывая текущие вызовы, в Подпрограмме запланирован комплекс 
мер по реализации календарного плана официальных физкультурных, 
спортивных мероприятий Ирбейского района, развитию спортивной 
инфраструктуры. 

Реализация мероприятий подпрограммы 1«Развитие физической 
культуры и массового спорта» позволит достичь в 2021 – 2023 годах 
следующих результатов: 

 количество приходящих на занятия жителей в год составит 992 

человека в 2023 году; 
доля приходящих на занятия детей в возрасте до 18 лет из общего числа 

жителей детей в возрасте до 18 лет составит 70%; 

количества видов спорта  составит в 2023 году  11 ед. 
 увеличение единовременной пропускной способности спортивных 

сооружений Ирбейского района (увеличение показателя с 1,515 тыс. человек 
в      2017 году до 1,67 тыс. человек  в 2023 году); 



увеличение количества проведённых тестирований на муниципальном 
уровне среди желающих сдать нормы ГТО будет увеличиваться до 23 единиц 
в год.   

В районе ежегодно проводятся около 7 спортивных мероприятий по 
пропаганде физической культуры, спорта и здорового образа жизни с общим 
количеством участников, превышающим 2000 человек. С 2017 года 
Проводятся тестирования выполнения  нормативов испытаний (тестов) 
комплекса ГТО. 

Проведение спортивных мероприятий не дает должного эффекта без их 
сопровождения со стороны средств массовой информации. Количество 
произведенных публикаций превышает 15 единиц в год.  

Сохраняется актуальность следующих проблемных вопросов:    
1. Недостаток спортивных сооружений как крытых, так и 

плоскостных; 
 2. Слабая материально-техническая, методическая база, кадровое 

обеспечение спортивных клубов по месту жительства. Анализ деятельности 
спортивных клубов по месту жительства указал на недостаток 
квалифицированных специалистов, подготовленных для работы в клубах по 
месту жительства граждан, недостаток количества и однообразие форм 
массовых физкультурно-спортивных занятий, ориентированных на взрослое 
население, недостатки в нормативно-правовом оформлении и содержании 
деятельности клубов, проблемы с помещениями для размещения спортивных 
клубов; 

3. Отсутствие системы при проведении работы по пропаганде 
здорового образа жизни. В условиях высокой интенсивности жизни 
современного человека в вопросе его вовлечения в регулярные занятия 
физической культурой и спортом приоритетным становится вопрос о 
формировании у человека понимания о прямой взаимосвязи регулярных 
занятий физической культурой и спортом с процессами, происходящими в 
организме положительно влияющими на уровень здоровья. Основная роль в 
этом принадлежит средствам массовой информации;    

4. Недостаточное финансирование официальных физкультурных, 
спортивных мероприятий Ирбейского района. 

Реализация Подпрограммы позволит решить указанные проблемы при 
максимально эффективном управлении муниципальными финансами. 

Реализация комплекса Подпрограммных мероприятий приведет к росту 
интереса населения к занятиям физической культурой и спортом, ведению 
здорового образа жизни и позволит решить цели и задачи Подпрограммы.  
          Сроки выполнения Подпрограммы: 2021-2023 годы. 

Постановка  проблемы и обоснование необходимости разработки 
Подпрограммы 2 "Развитие адаптивной физической культуры и спорта" 

Согласно Конвенции ООН о правах инвалидов (2006 г.) к инвалидам 
относятся лица с устойчивыми физическими, психическими, 
интеллектуальными или сенсорными нарушениями, которые при 



взаимодействии с различными барьерами могут мешать их полному и 
эффективному участию в жизни общества наравне с другими. 

Адаптивная физическая культура (далее – АФК) – это комплекс мер 
спортивно-оздоровительного характера, направленных на реабилитацию и 
«адаптацию» к нормальной социальной среде людей с ограниченными 
возможностями здоровья, преодоление психологических барьеров, 
препятствующих ощущению полноценной жизни, а также сознанию 
необходимости своего личного вклада в социальное развитие общества. 

К сожалению, на сегодняшний день АФК слабо развивается на 
территории района по следующим причинам: 

- отсутствие материально-технической базы, инвентаря и оборудования 
для занятий лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

- недостаток квалифицированных кадров для работы с данной 
категорией населения; 

- слабая активность населения данной категории. 
По этим же причинам не представляется возможным создание условий 

на базе учреждений спортивной направленности и клубов для занятий 
физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов. Однако, несмотря на существующие проблемы, АФК 
уделяется особое внимание путем проведения физкультурных и спортивных 
мероприятий среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов. 
         Целью подпрограммы является создание условий для занятий 
адаптивной физической культурой и спортом. 

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих 
задач: 

1). Вовлечение лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов в систематические занятия физической культурой и спортом; 

2). Материально-техническое оснащение адаптивной физической 
культуры и спорта. 

Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного 
взаимодействия органов местного самоуправления Ирбейского района, 
общественных объединений и организаций физкультурно-спортивной 
направленности. 

Сроки выполнения подпрограммы – 2021 - 2023 годы. 
Основными ожидаемыми результатами подпрограммы являются: 
- увеличение количества участников официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий среди лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, проводимых на территории района 
согласно календарному плану официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий района, до 56 чел.; 

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории населения составит 13% к 2023 году;  



- количество участников официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий среди лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, проводимых за пределами района к 2023 году должно 
составлять не менее 8 человек. 

Перечень целевых показателей, позволяющих измерить достижение 
цели подпрограммы, представлен в приложении № 1 к подпрограмме 
"Развитие адаптивной физической культуры и спорта". 

Информация по ресурсному обеспечению, в том числе по всем 
источникам финансирования представлена в приложении № 2 к 
подпрограмме "Развитие адаптивной физической культуры и спорта". 

Увеличение доходов, экономический эффект в результате реализации 
мероприятий муниципальной программы отсутствуют. 
 

6. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 
мероприятиям Программы, подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию 
целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по 
уровням бюджетной системы, представлены в приложении 1 к Программе. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм 

представлена  в приложении 2 к Программе. 
 

          

 

file:///C:/Users/User/Desktop/Программа%20Рыбинского%20района716-п(1).doc%23P2660
file:///C:/Users/User/Desktop/Программа%20Рыбинского%20района716-п(1).doc%23P2084


Приложение                                                                       
к паспорту муниципальной 
программы «Развитие физической 
культуры и спорта  в Ирбейском 
районе»  

 

Перечень 

целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы  
 

№ 
п/п 

Цели, 
целевые 

показател
и 

муниципа
льной 

программ
ы 

Един
ица 

измер
ения 

 Годы реализации муниципальной программы Ирбейского района 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

годы до конца 
реализации 

муниципально
й программы 
Ирбейского 

района в 
пятилетнем 
интервале 

2025 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: 

 1.  Создание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической культурой и 
спортом с учетом потребности всех категорий жителей Ирбейского района. 2. Повышение конкурентоспособности спорта 



Ирбейского района на межрайонной и краевой спортивной арене.                          

1.1 

Количест
во 
спортивн
ых 
сооружен
ий в 
Ирбейско
м районе 

едини
ц 

66 66 66 66 66 67 78 78 78 

 

 

 

78 

 

 

не 
менее 

78 

не 
менее 

78 

1.2 

Количест
во 
участнико
в 
официаль
ных 
физкульт
урных 
мероприя
тий и 
спортивн
ых 
соревнова
ний, 
проводим
ых на 
территори

тыс. 
чел. 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 1,1 2,6 

 

 

 

 

 

 

 

2,7 

 

Не 
менее 

2,8 

Не 
менее 

2,8 



и 
Ирбейско
го района, 
согласно 
календарн
ому плану 
официаль
ных 
физкульт
урных 
мероприя
тий и 
спортивн
ых 
соревнова
ний 
межрайон
ного и 
краевого 
уровня 



1.3 

Доля 
граждан 
Ирбейско
го района 
системати
чески 
занимаю
щихся 
физическ
ой  
культурой 
и 
спортом, 
к общей 
численно
сти 
населения 
района 

% 18,00 20,00 22,00 22,00 36,00 38,0 38,00 38,0 38,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38,0 

Не 
менее  
40,0 

Не 
менее 
40,0 

Задача.  1.Организация и проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории 

Ирбейского района  

2.Формирование потребности в физическом совершенствовании посредством внедрения Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО.  

Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры» 



1.1 Количест
ва 
приходящ
их на 
занятия 
жителей в 
год 

Чел. 600 700 710 710 710 970 
315 992 992 

 

 

992 Не 
менее 

992 

Не 
менее 

992 

1.2 Доля 
приходящ
их на 
занятия 
детей в 
возрасте 
до 18 лет 
из общего 
числа 
жителей 
детей в 
возрасте 
до 18 лет 

% 65 70 70 70 70 70 70 70 70 

 

 

 

 

 

 

70 

Не 
менее 

70 

Не 
менее 

70 

1.3 Количест
во видов 
спорта 

Ед. 11 11 11 11 11 11 11 11 11 

 

11 

Не 
менее 

11 

Не 
менее 

11 

1.4 Единовре
менная 
пропускн

Тыс.ч
ел 

1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 

1,67 Не 
менее 

1,67 

Не 
менее 

1,67 



ая 
способнос
ть 
спортивн
ых 
сооружен
ий 
Ирбейско
го района 

1.5 Количест
во 
проведён
ных 
тестирова
ний на 
муниципа
льном 
уровне 
среди 
желающи
х сдать 
нормы 
ГТО 

Един
иц     

челов
ек 

0 0 0 21 21 22 22 23 23 

 

 

 

 

 

 

23 
23 23 

Задача.  3.Содействие социальной адаптации и физической реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья. 

 



 

Подпрограмма 2 «Развитие адаптивной физической культуры и спорта» 

2.1 Доля лиц 
с 
ограничен
ными 
возможно
стями 
здоровья 
и 
инвалидо
в, 
системати
чески 
занимаю
щихся 
физическ
ой 
культурой 
и 
спортом, 
в общей 
численно
сти 
данной 
категории 

%        12 13 

 

 

 

 

 

 

 

13 13 13 



населения 

2.2 Количест
во 
участнико
в 
официаль
ных 
физкульт
урных 
мероприя
тий и 
спортивн
ых 
мероприя
тий среди 
лиц с 
ограничен
ными 
возможно
стями 
здоровья 
и 
инвалидо
в  

чел.        54 56 

 

 

 

 

 

 

 

56 
56 56 

 
Количест
во 
участнико

чел.        8 8 

8 

8 8 



в 
официаль
ных 
физкульт
урных 
мероприя
тий и 
спортивн
ых 
мероприя
тий среди 
лиц с 
ограничен
ными 
возможно
стями 
здоровья 
и 
инвалидо
в, 
проводим
ых за 
пределам
и района. 

 



 

Приложение 1  

к муниципальной программе «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Ирбейском районе»  
 

Информация о ресурсном обеспечении программы (с расшифровкой по главным распорядителям средств, в разрезе 
подпрограмм, отдельных мероприятий программы) 

(тыс. рублей) 

№ 
п/
п 

Статус 
(муниципальная 

программа 
Ирбейского 

района, 
подпрограмма) 

Наименован
ие 

муниципаль
ной 

программы 
Ирбейского 

района, 
подпрограм

мы 

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств (далее - 
ГРБС) 

Код бюджетной классификации 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

Итого 
на 

очеред
ной 

финанс
овый 
год и 

планов
ый 

период 

ГРБ
С 

РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
Муниципальная 
программа 
Ирбейского 

«Развитие 
физической 
культуры и 

всего расходные 
обязательства по 
программе 

Х Х Х Х 7235,4 6321,3 6164,5 19721,2 

file:///F:/Наша%20муниципальная%20программа/наша%20мунпрограмма%20на%202019%20год.docx%23P954


района спорта в 
Ирбейском 
районе» 

 

в том числе по 
ГРБС: Х Х Х Х     

Управление 
образования 
администрации 
Ирбейского 
района 

014 Х Х Х 1032,4 1032,4 1032,4 3097,2 

МКУ « Центр 
физической 
культуры, спорта 
и туризма 
администрации 
Ирбейского 
района» 

016 Х Х Х 6203,0 5288,9 5132,1 16624,0 

1. Подпрограмма 1 

 

 

 

«Развитие 
физической 
культуры и 
массового 
спорта» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме  

Х Х Х Х 7205,4 6291,3 6134,5 19631,2 

в том числе по 
ГРБС: Х Х Х Х     

1.1 МКУ « Центр 016 1102 Х 110 5640,6 4809,2 4666,4 15116,2 



физической 
культуры, спорта 
и туризма 
администрации 
Ирбейского 
района» 

016 1102 Х 244 532,4 449,7 435,7 1417,8 

   

Управление 
образования 
администрации 
Ирбейского 
района 

014 1102 Х 600 1032,4 1032,4 1032,4 3097,2 

1.2 Подпрограмма 2 

 

«Развитие 
адаптивной 
физической 
культуры и 
спорта» 

МКУ « Центр 
физической 
культуры, спорта 
и туризма 
администрации 
Ирбейского 
района» 

016 1102 Х 244 30,0 30,0 30,0 90,0 



 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Ирбейском районе»  

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий программы  

                                                                                                                                                                                     (тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Статус 
(муниципальная 

программа 
Ирбейского района, 

подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 

программы 
Ирбейского 

района, 
подпрограммы 

Уровень 
бюджетной 

системы/источ
ники 

финансирован
ия 

Очередной 
финансовый 

год 

2021 

Первый год 
планового 
периода 

2022 

Второй год 
планового 
периода 

2023 

Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная 
программа 
Ирбейского района 

«Развитие 
физической 
культуры и 
спорта в 
Ирбейском 

всего 7235,4 6321,3 6164,5 19721,2 

в том числе:     

федеральный 0 0 0 0 

file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1176


районе» 

 

бюджет <1> 

краевой 
бюджет<2> 

0 0 0 0 

районный 
бюджет 

7235,4 6321,3 6164,5 19721,2 

внебюджетны
е источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальн
ых 
образований 
Ирбейского 
района <3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 1 «Развитие 
физической 
культуры и 
массового 
спорта» 

всего 7205,4 6291,3 6134,5 19631,2 

в том числе:     

федеральный 0 0 0 0 

file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1353
file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1353
file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1354


бюджет <1> 

краевой 
бюджет<2> 

0 0 0 0 

районный 
бюджет 

7205,4 6291,3 6134,5 19631,2 

внебюджетны
е источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальн
ых 
образований 
Ирбейского 
района <3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 2 «Развитие 
физической 
культуры и 
массового 
спорта » 

всего 30,0 30,0 30,0 90,0 

в том числе:     

федеральный 0 0 0 0 

file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1353
file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1353
file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1354


бюджет <1> 

краевой 
бюджет<2> 

0 0 0 0 

районный 
бюджет 

30,0 30,0 30,0 90,0 

внебюджетны
е источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальн
ых 
образований 
Ирбейского 
района <3> 

0 0 0 0 

 

 

file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1353
file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1353
file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1354


                                                                 

 Приложение 3 

 к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры 
и спорта в Ирбейском районе» 

 

Подпрограмма 1 

«Развитие физической культуры и массового спорта», реализуемая  
 в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и  

спорта в Ирбейском районе»  
 

1. Паспорт Подпрограммы 

 

Наименование         
Подпрограммы           

«Развитие физической культуры и массового спорта» 

( далее - Подпрограмма)  

Наименование 
муниципальной 
программы, в 
рамках которой 
реализуется 
Подпрограмма 

«Развитие физической культуры и спорта в Ирбейском 
районе»    

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   
администрации Ирбейского района» 

Управление образования администрации Ирбейского 
района 

Ответственные за 
реализацию 
мероприятий 
подпрограммы 

 

МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   
администрации Ирбейского района»;  

МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа 
Ирбейского района» 

 

Цель  
Подпрограммы      
 

Обеспечение развития массовой физической культуры 
на территории Ирбейского района 

Задачи 
Подпрограммы 

 Создание доступных условий для занятий населения 
Ирбейского района различных возрастных, 
профессиональных и социальных групп физической 
культурой и спортом 

Ожидаемые 
результаты от 
реализации 
подпрограммы 

Перечень и значения показателей результативности 
подпрограммы приведены в приложении   № 1 к  
подпрограмме 

 

Сроки  
реализации 
Подпрограммы 

2021 - 2023 годы 



2 

 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 

подпрограммы       

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 19631,2 в том числе за счет средств  
бюджета Ирбейского района 19631,2 тыс. руб., из них  
по годам: 

 2021 год – 7035,4 тыс. рублей;  
      2022 год – 6291,3 тыс. рублей; 
      2023 год – 6134,5 тыс. рублей.  

 

2. Мероприятия подпрограммы  

 

          Муниципальным заказчиком-координатором Подпрограммы является 
МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района» в соответствии с Законом Красноярского края «О 
физической культуре и спорте в Красноярском крае» от 21.12.2010 № 11-5566. 

       Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень 
мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами 
подпрограммы, с указанием главных распорядителей бюджетных средств, форм 
расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий подпрограммы, 
сроков исполнения, объемов и источников финансирования.  
      Оценкой деятельности органов управления в области физической культуры 
и спорта является доля жителей, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом.  
      В развитии массовой физической культуры и спорта района большое 
значение уделяется работе по формированию сети физкультурно-спортивных 
клубов по месту жительства. В настоящее время при  МКУ «Центр физической 
культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района функцианирует 
12 физкультурно-спортивных оздоровительных клубов с общей численностью 
занимающихся свыше 992 человека; к 2023 году этот показатель не станет ниже.  

       Организацию и проведение физкультурно-спортивных занятий с 
населением осуществляют инструкторы по спорту, в обязанности которых 
входит привлечение жителей района к систематическим занятиям физической 
культурой по месту жительства, развитие дворовых видов спорта, таких как 
мини-футбол, баскетбол, волейбол, фитнес-аэробика, русская лапта, городки, 
мини-хоккей с мячом, баскетбол, настольный теннис, дартс, шахматы, шашки, 
подвижные игры.  

Для занимающихся в физкультурно-спортивных клубах по месту 
жительства выстроена система спортивно-массовых мероприятий, включающая 
состязания районного и местного уровней: комплексная спартакиада среди 
клубов и дворовых команд, футбол поколений, спортивный праздник «Игры 
моего двора» и фестиваль «Мой спортивный двор». Кроме того, занимающиеся 
физкультурно-спортивных клубов по месту жительства являются активными 
участниками всероссийских акций – кросс нации, день ходьбы, лыжня России, 
День любителей хоккея. 

Для лиц старшего поколения осуществляют свою работу физкультурно-

оздоровительные группы здоровья, в которых занимается  40 человек. Для лиц 



3 

 

старшего поколения проведены соревнования: спортивный праздник 
«Фестиваль возможностей.  

С целью реализации  государственной политики в области физической 
культуры и спорта, формирования необходимых знаний, умений, навыков, 
приобщения к систематическим занятиям спортивно-оздоровительной 
деятельностью обучающихся, трудящихся, лиц старшего и пожилого возраста, 
проведения мониторинга и улучшения физической подготовленности граждан 
проводится Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду 
и обороне» (ГТО). В мероприятиях принимают участие более 250 человек 
различных возрастных групп. 

Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой 
и спортом, а также успехи на состязаниях различного уровня напрямую зависят 
от состояния спортивной инфраструктуры, доступности спортивных 
сооружений для населения. 

Традиционно на территории района проходит  всероссийские акций: 
«Лыжня России», «Оранжевый мяч», «Кросс наций», «День ходьбы». 

Продолжается работа по созданию современной и доступной спортивной 
инфраструктуры в районе. Появляются новые плоскостные сооружения, 
выполняются работы по обустройству плоскостных спортивных сооружений в 
местах общественного пользования, проводится капитальный и текущий 
ремонт спортивных объектов учреждении. Для проведения физкультурно-

спортивной работы с населением обновляется спортивный инвентарь как за 
счет средств бюджета района, так и за счет средств субсидий, полученных из 
краевого бюджета. 

Несмотря на позитивную динамику развития массовой физической 
культуры и спорта в Ирбейском районе, имеется ряд факторов требующих 
решения: 

отмечается недостаток спортивных объектов, в том числе спортивных 
залов, бассейнов, стадионов; 

не работают в полной мере мероприятия по популяризации занятий 
физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа 
жизни; 

не полностью использован потенциал по привлечению населения к 
активному отдыху по месту жительства. 

Реализация подпрограммы позволит частично решить указанные 
проблемы при максимально эффективном управлении муниципальными 
финансами. 

Реализация комплекса мероприятий приведет к росту интереса населения 
к занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни. 

Целями данной подпрограммы являются обеспечение развития массовой 
физической культуры на территории Ирбейского района. 

Для достижения данной цели запланированы решение следующие 

мероприятия: 

организация и проведение спортивно-массовых мероприятий; 
обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 



4 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 
характеризуются улучшением количественных и качественных показателей в 
сфере физической культуры и массового спорта. 

Срок реализации подпрограммы: 2021 год и плановый период 2022–
2023годов. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 1 
 

Реализацию подпрограммы осуществляют: 
          МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района»;  
          МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа Ирбейского района» 

Финансирование муниципальных бюджетных и казённых учреждений 
осуществляется в виде субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими 
муниципального задания, рассчитанной на основании нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг в рамках муниципального задания, 
нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на 
содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за муниципальным учреждением. Также предоставляется 
субсидия на иные цели для осуществления уставной деятельности, не 
связанной с выполнением ими муниципального задания. 

Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой, 
осуществляется в том числе посредством заключения муниципальных 
контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 
      Подготовку и представление информационных и отчетных данных 
осуществляют: 
         МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района»;  
          МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа Ирбейского района» 

Контроль над использованием средств бюджета района в рамках 
реализации мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством и Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-

ФЗ«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 18.07.2011 № 223-

ФЗ«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 
         Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного 
бюджета осуществляют  финансовое управление администрации Ирбейского 
района, контрольно-счетный орган Ирбейского района. 

 

 

                    Характеристика мероприятий подпрограммы 1 
 

consultantplus://offline/ref=5240D18492A300890B514AE7EE48701195CA6498BA65F1F4553BD9AB43A9D480DA76AD65590D1A96D278D9AA1AU9hBC
consultantplus://offline/ref=5240D18492A300890B514AE7EE48701195CA6498BA65F1F4553BD9AB43A9D480DA76AD65590D1A96D278D9AA1AU9hBC
consultantplus://offline/ref=5240D18492A300890B514AE7EE48701195CA639BBA65F1F4553BD9AB43A9D480DA76AD65590D1A96D278D9AA1AU9hBC
consultantplus://offline/ref=5240D18492A300890B514AE7EE48701195CA639BBA65F1F4553BD9AB43A9D480DA76AD65590D1A96D278D9AA1AU9hBC


5 

 

Мероприятие 1.1 Организация и проведение спортивно-массовых 
мероприятий. 

Данное мероприятие предусматривает организацию и проведение 
физкультурных и спортивных мероприятий районного и местного масштабов в 
соответствии с Календарным планом официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий Ирбейского района. Данное 
мероприятие включает проведение в рамках Календарного плана: 

1) официальных физкультурных мероприятий Ирбейского района, среди 
которых: 

районные массовые физкультурно-оздоровительные мероприятия, в том 
числе спортивные праздники, посвященные Дню России, Дню города, Дню 
защиты детей, Дню Победы, Дню физкультурника и т.д.; 

физкультурно-оздоровительные мероприятия по отдельным 
направлениям, в том числе спортивный праздник среди групп здоровья 
«Фестиваль возможностей», соревнования по хоккею «Золотая шайба», 
выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» и т.д.; 

межмуниципальные, региональные (зональные) физкультурные 
мероприятия, проходящие на территории района в рамках всероссийских акций 
«Лыжня России», «Оранжевый мяч», «Кросс наций», «День ходьбы», «День 
любителей хоккея» и т.д.; 

2) официальных спортивных мероприятий Ирбейского района, среди 
которых: 

городские комплексные спортивные соревнования, спартакиада среди 
учащихся общеобразовательных учреждений (зональный этап Школьной 
спортивной лиги), спартакиада среди учреждений среднего специального 
профессионального образования, спартакиада призывной и допризывной 
молодежи и пр.; 

районные спортивные соревнования по 6 видам спорта; 
обеспечение условий для развития физической культуры и спорта 

(соревнования любого ранга, в которых принимают участие спортивные 
сборные команды, в том числе и тренировочные сборы для подготовки к ним). 
         Главные распорядители бюджетных средств – МКУ «Центр физической 
культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района» 

Управление образования администрации Ирбейского района 

         Исполнителями данного мероприятия являются МКУ «Центр физической 
культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района»;  
          МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа Ирбейского района» 

Выполнение мероприятия запланировано на 2021 год и плановый период 
2022–2023годов. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств бюджета 
района в объеме 1788,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 596,3 тыс. рублей в 
2021 году, 596,3 тыс. рублей в 2022 году, 596,3 тыс. рублей в 2023 году. 



6 

 

Мероприятие 1.2. Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений. 

Данное мероприятие предусматривает: 
1) содержание муниципальных учреждений; 
2) оплату труда работников учреждений; 
3) оплату работы инструкторов по месту жительства; 
4) содержание и эксплуатацию плоскостных спортивных сооружений по 

месту жительства; 
5) содержание общественных пространств в целях проведения 

спортивных и культурно-массовых мероприятий; 
6) обеспечение проведения спартакиады среди дворовых команд по видам 

спорта; 
7) оплату работы инструкторов по проведению занятий физической 

культурой и спортом с лицами старшего поколения и приобретение инвентаря 
для занятий; 

8) оплату расходов, связанных с обеспечением бесперебойной работы 
учреждений; 

9) техническое обслуживание муниципального имущества переданного на 
праве оперативного управления автономным учреждениям. 
         Главные распорядители бюджетных средств – МКУ «Центр физической 
культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района» 

Управление образования администрации Ирбейского района  
        Исполнителями данного мероприятия являются МКУ «Центр физической 
культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района» 

Управление образования администрации Ирбейского района.  
Выполнение мероприятия запланировано на 2021 год и плановый период 

2022–2023годов. 
Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств бюджета 

района в объеме: 17842,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 6609,1 тыс. рублей 
в 2021 году; 5695,0 тыс. рублей в 2022 году; 5538,2 тыс. рублей в 2023 году. 
     Сроки исполнения мероприятий 2021-2023 годы. 
     Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в 
разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и 
плановый период отражена в приложении №2 к подпрограмме «Развитие 
физической культуры и массового спорта». 
        

 

4. Управление подпрограммой  
и контроль за исполнением подпрограммы 

 

        4.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 
осуществляет  МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   
администрации Ирбейского района».  

       МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района» несет ответственность за реализацию подпрограммы, 



7 

 

достижение конечного результата, целевое и эффективное использование 
финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 
      Соисполнителем подпрограммы является Управление образования 
администрации Ирбейского района. 
        4.2. МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района» осуществляет: 

1)    координацию исполнения мероприятий подпрограммы; 
2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы; 
3) подготовку отчетов о реализации подпрограммы. 

       4.3. МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района» ежегодно формирует годовой отчет о ходе реализации 
подпрограммы согласно постановления администрации Ирбейского района от 
31.05.2018 № 485 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ» и направляет его в отдел планирования 
и  экономического развития территории Ирбейского района (далее Отдел 
экономического развития) до 25 января года, следующего за отчетным. 
           Отдел экономического развития на основании полученных оценок до 1 
апреля текущего финансового года формирует сводную оценку эффективности 
реализации муниципальных программ и включает её в сводный отчёт о ходе 
реализации муниципальных программ за отчётный год. 
         Признание реализации муниципальной программы высокоэффективной, 
эффективной и среднеэффективной является основанием для принятия решения 
о включении муниципальной программы, планируемой к реализации в 
очередном финансовом году в соответствующей сфере (области) 
муниципального управления, в перечень муниципальных программ 
муниципального образования Ирбейский район, утверждаемый постановлением 
администрации Ирбейского района (далее – перечень муниципальных 
программ).  

Признание  реализации муниципальной программы неэффективной может 
являться основанием для принятия решения об изменении либо прекращении 

действия муниципальной программы в соответствующей сфере (области) 
муниципального управления, в том числе о необходимости изменения  объёма 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы, целей и задач, целевых индикаторов и показателей 

результативности, начиная с очередного финансового года. 
       4.4. Обеспечение  целевого  расходования  бюджетных  средств,   контроль  
за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных 
результатов осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и 
получателями бюджетных средств. 
        4.5. МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района»  вправе запрашивать у получателей бюджетных средств 
необходимые документы   и информацию, связанную с реализацией 
мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и подготовки сводной 
информации. 



8 

 

4.6. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств бюджета осуществляет финансовое 
управление администрации Ирбейского района.  

4.7. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 
экономностью) использования средств бюджета осуществляет контрольно-

счетный орган Ирбейского района. 



 

Приложение 1 

к  подпрограмме «Развитие 
физической культуры и 
массового спорта» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Развитие физической культуры и массового спорта» 

 

 

№ 
п/п 

Цель, показатели 
результативности 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 
финансовый год 

<1>   

2020 

очередной 
финансовый год 

 

2021 

1-й год 
планового 
периода 

2022 

2-й год 
планового 
периода 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Обеспечение развития массовой физической культуры на территории Ирбейского района 

 Задача подпрограммы: Создание доступных условий для занятий населения Ирбейского района различных 
возрастных, профессиональных и социальных групп физической культурой и спортом 

 Показатели :       

file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1612


1.1 Количество 
приходящих на 
занятия жителей в 
год 

Чел. Форма 1 
Статотчётно
сть 

315 992 992 992 

1.2 Доля приходящих на 
занятия детей в 
возрасте до 18 лет из 
общего числа детей в 
возрасте до 18 лет в 
районе 

% Журналы 
посещений в 
клубах 

70 70 70 70 

1.3 Количество видов 
спорта  

Ед. Форма 1ФК  11 11 11 11 

1.4 Единовременная 
пропускная 
способность 
спортивных 
сооружений 
Ирбейского района 

коэф Форма 1 ФК 1,67 1,67 1,67 1,67 

1.5 Количество 
проведённых 
тестирований на 
муниципальном 
уровне среди 
желающих сдать 
нормы ГТО 

Единиц     
человек 

Ведомственн
ая 

отчётность 

22 23 23 23 



 

Приложение  2     
к  подпрограмме 1 «Развитие 
физической культуры и 
массового спорта» 

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Развитие физической культуры и массового спорта» 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. 
руб.) 

Ожидаемый 
непосредствен
ный результат 

(краткое 
описание) от 
реализации 

подпрограммн
ого 

мероприятия (в 
том числе в 

натуральном 
выражении) 

ГРБ
С 

РзПр ЦСР ВР очередной 
финансов

ый год 

2021 

    

1-й год 
планового 
периода          

   2022 

2-й год 
планового 
периода 

  2023   

 

 

итого на 
очередной 
финансовы

й год и 
плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель подпрограммы: Обеспечение развития массовой физической культуры на территории Ирбейского района 

Задача: Создание доступных условий для занятий населения Ирбейского района различных возрастных, профессиональных и 



социальных групп физической культурой и спортом 

 Мероприятие:  
1.Организация 
и проведение  
спортивно-

массовых 
мероприятий.  

МКУ 
«Центр 
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма   
администрац
ии 
Ирбейского 
района» 

016 1102 07100

04810 

244 82,9 82,9 82,9 248,7 Увеличение 
приходящих на 
занятия 
жителей в год 
до 992 чел. 

Управление 
образования 
администрац
ии 
Ирбейского 
района 

014 1102 07100

04820 

600 513,4 513,4 513,4 1540,2  

 2.Обеспечение 
деятельности 
муниципальны
х учреждений 

МКУ 
«Центр 
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма   

016 1102 07100

04810 

110 5640,6 4809,2 4666,4 15116,2  

 016 1102 07100

04810 

244 449,5 366,8 352,8 1169,1  



администрац
ии 
Ирбейского 
района 

 
 

Управление 
образования 
администрац
ии 
Ирбейского 
района 

014 1102 07100

04820 

600 519,0 519,0 519,0 1557,0  

 Итого по 
подпрограмме 

Управление 
образования 
администрац
ии 
Ирбейского 
района 

Х Х Х Х 7205,4 6291,3 6134,5 19631,2  



Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 

и спорта в Ирбейском районе»  

 
Подпрограмма 2  

«Развитие адаптивной физической культуры и спорта», реализуемая  
в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры  

и спорта в Ирбейском районе»  
  

1. Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие адаптивной 
физической культуры и спорта» (далее – 

Подпрограмма 2) 

Наименование 
муниципальной программы, 

в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Ирбейском 
районе» (далее – Программа) 

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

МКУ «Центр физической культуры, спорта и 
туризма   администрации Ирбейского района» 

Ответственные за 
реализацию мероприятий 
подпрограммы 

 

МКУ «Центр физической культуры, спорта и 
туризма   администрации Ирбейского района»  

Цель подпрограммы 

 

Создание условий для занятий адаптивной 
физической культурой и спортом. 

Задачи подпрограммы 

                  

1.Вовлечение лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов в 
систематические занятия физической 
культурой и спортом; 

2.Материально-техническое оснащение 
адаптивной физической культуры и спорта. 

Ожидаемые результаты от 
реализации подпрограммы 

Перечень и значения показателей 
результативности подпрограммы приведены в 
приложении   № 1 к  подпрограмме 

Сроки  
реализации подпрограммы 

2021- 2023 годы 

Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы  

Общий объем финансирования подпрограммы 
за счет средств  бюджета Ирбейского района – 

90 тыс. рублей, из них по годам:                   
2021 год – 30 тыс. рублей; 

2022 год  – 30 тыс. рублей; 

2023 год  – 30 тыс. рублей.                      

          



 2 

1. Мероприятия подпрограммы  
 

         Муниципальным заказчиком-координатором Подпрограммы является 
МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района» в соответствии с Законом Красноярского края «О 
физической культуре и спорте в Красноярском крае» от 21.12.2010 № 11-5566. 

Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень 
мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами 
подпрограммы, с указанием главных распорядителей бюджетных средств, форм 
расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий подпрограммы, 
сроков исполнения, объемов и источников финансирования.  

Перечень мероприятий подпрограммы отражён в приложении № 2 к  
подпрограмме. 

Сроки исполнения мероприятий 2021-2023 годы. 
       Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в 
разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и 
плановый период отражена в приложении №2 к подпрограмме «Развитие 
адаптивной физической культуры и спорта». 
         

3. Механизм реализации Подпрограммы 

 

3.1. Источником финансирования подпрограммы является бюджет 
Ирбейского района. 
          3.2.  Главным распорядителем бюджетных средств является МКУ «Центр 
физической культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района»  

3.3. В рамках решения задачи «Вовлечение лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов в систематические занятия физической 
культурой и спортом» МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   
администрации Ирбейского района» проводит официальные физкультурные 
мероприятия и спортивные мероприятия среди лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов и командирует их на краевые и иные 
физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия на основании 
положений (регламентов) о физкультурном мероприятии или спортивном 
мероприятии в соответствии с календарным планом официальных 
физкультурных мероприятий района. Финансирование осуществляется на 
основании бюджетной сметы МКУ «Центр физической культуры, спорта и 
туризма   администрации Ирбейского района». 

Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой, 
осуществляется в том числе посредством заключения муниципальных 

контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 
         Подготовку и представление информационных и отчетных данных 
осуществляют: 
         МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 



 3 

Ирбейского района»;  
Контроль над использованием средств бюджета района в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством и Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-

ФЗ«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 18.07.2011 № 223-

ФЗ«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 
         3.4. В рамках решения задачи «Материально-техническое оснащение 
адаптивной физической культуры и спорта  МКУ «Центр физической культуры, 
спорта и туризма   администрации Ирбейского района» приобретает 
оборудование, инвентарь, спортивную форму и обувь для занятий адаптивной 
физической культурой и спортом на основании расчетов. 

3.5. МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   
администрации Ирбейского района» несет ответственность за не реализацию 
подпрограммы, не достижении конечного результата, нецелевое и 
неэффективное использование финансовых средств, выделяемых на ее 
выполнение. 
        3.6. Контроль за целевым и эффективным использованием средств 
районного бюджета осуществляют  финансовое управление администрации 
Ирбейского района, контрольно-счетный орган Ирбейского района. 
 

                   4. Характеристика мероприятий подпрограммы 2 

 

Мероприятие 2.1. Организация и проведение спортивно-массовых 
мероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

Данное мероприятие включает проведение в рамках Календарного плана 
спортивных мероприятий с инвалидами и лицами с ограниченными 
возможностями здоровья для разного возраста:, районного фестиваля по 
адаптивному спорту, летней спартакиады среди детей с ОВЗ, семейных стартов 
«Папа, мама, я – дружная семья», спартакиады среди детей «Веселые 
старты».Проводится организация работы групп физкультурно-спортивной 
направленности, сформированных из лиц, имеющих ограниченные 
возможности здоровья и инвалидность. 
        Главный распорядитель бюджетных средств – МКУ «Центр физической 
культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района» 

        Исполнителями данного мероприятия являются МКУ «Центр физической 
культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района»  
       Выполнение мероприятия запланировано на 2021 год и плановый период 
2022–2023годов. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств бюджета 
района в объеме 60 тыс. рублей, в том числе по годам: 20 тыс. рублей в 2021 
году, 20 тыс. рублей в 2022 году, 20 тыс. рублей в 2023 году. 
        Выбор мероприятий обусловлен необходимостью решения поставленных 
задач и достижения конечных показателей подпрограммы. 

 

consultantplus://offline/ref=5240D18492A300890B514AE7EE48701195CA6498BA65F1F4553BD9AB43A9D480DA76AD65590D1A96D278D9AA1AU9hBC
consultantplus://offline/ref=5240D18492A300890B514AE7EE48701195CA6498BA65F1F4553BD9AB43A9D480DA76AD65590D1A96D278D9AA1AU9hBC
consultantplus://offline/ref=5240D18492A300890B514AE7EE48701195CA639BBA65F1F4553BD9AB43A9D480DA76AD65590D1A96D278D9AA1AU9hBC
consultantplus://offline/ref=5240D18492A300890B514AE7EE48701195CA639BBA65F1F4553BD9AB43A9D480DA76AD65590D1A96D278D9AA1AU9hBC


 4 

            Мероприятие 2.2. Приобретение спортивного оборудования, инвентаря и 
формы для занятий адаптивной физической культурой и спортом.  
       Данное мероприятие предусматривает приобретение спортивного 
оборудования, инвентаря, формы. 
       Главный распорядитель бюджетных средств – МКУ «Центр физической 
культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района» 

      Исполнителями данного мероприятия являются МКУ «Центр физической 
культуры, спорта и туризма   администрации Ирбейского района»  
      Выполнение мероприятия запланировано на 2021 год и плановый период 
2022–2023 годов. 
      Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств бюджета 
района в объеме 30 тыс. рублей, в том числе по годам: 10 тыс. рублей в 2021 
году, 10 тыс. рублей в 2022 году, 10 тыс. рублей в 2023 году. 
      Выбор мероприятий обусловлен необходимостью решения поставленных 
задач и достижения конечных показателей подпрограммы. 
 

4. Управление подпрограммой  
и контроль за исполнением подпрограммы 

 

4.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 
осуществляет  МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   
администрации Ирбейского района»  

        МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района» несет ответственность за реализацию подпрограммы, 
достижение конечного результата, целевое и эффективное использование 
финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

4.2.  МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района» осуществляет: 

1) координацию исполнения мероприятий подпрограммы; 
2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы; 
3) подготовку отчетов о реализации подпрограммы. 
4.3. МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 

Ирбейского района»  ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за 
отчетным, направляет в отдел экономики, планирования и бухгалтерского учёта 

администрации района и в финансовое управление администрации Ирбейского 
района отчеты о реализации подпрограммы.  
         4.4.МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района» ежегодно формирует годовой отчет о ходе реализации 
подпрограммы согласно постановления администрации Ирбейского района от 
31.05.2018 № 485 «Об утверждении Порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ» и направляет его в 
отдел планирования и  экономического развития территории Ирбейского 
района (далее Отдел экономического развития) до 25 января года, следующего 
за отчетным. 



 5 

           Отдел экономического развития на основании полученных оценок до 1 
апреля текущего финансового года формирует сводную оценку эффективности 
реализации муниципальных программ и включает её в сводный отчёт о ходе 
реализации муниципальных программ за отчётный год. 
         Признание реализации муниципальной программы высокоэффективной, 
эффективной и среднеэффективной является основанием для принятия решения 
о включении муниципальной программы, планируемой к реализации в 
очередном финансовом году в соответствующей сфере (области) 
муниципального управления, в перечень муниципальных программ 
муниципального образования Ирбейский район, утверждаемый постановлением 
администрации Ирбейского района (далее – перечень муниципальных 
программ).  
       Признание  реализации муниципальной программы неэффективной может 
являтся основанием для принятия решения об изменении либо прекращении 
действия муниципальной программы в соответствующей сфере (области) 
муниципального управления, в том числе о необходимости изменения  объёма 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы, целей и задач, целевых индикаторов и показателей 
результативности, начиная с очередного финансового года. 

4.5. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроль  
за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных 
результатов осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и 
получателями бюджетных средств. 

4.6. МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма   администрации 
Ирбейского района» вправе запрашивать у получателей бюджетных средств 
необходимые документы   и информацию, связанную с реализацией 
мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и подготовки сводной 
информации. 

4.7. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств бюджета осуществляет финансовое 
управление администрации Ирбейского района.  

4.8. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 
экономностью) использования средств бюджета осуществляет контрольно-

счетный орган Ирбейского района. 
 



 

                                                                      

Приложение 1 

к  подпрограмме «Развитие 
адаптивной физической 
культуры и спорта» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Развитие адаптивной физической культуры и спорта» 
 

 

№ 
п/п 

Цель, показатели 
результативности 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 
финансовый год 

<1>   

2020 

очередной 
финансовый год 

 

2021 

1-й год 
планового 
периода 

2022 

2-й год 
планового 
периода 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: 

Создание условий для занятий адаптивной  физической культурой и спортом 

 Задача 1. Вовлечение лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в систематические занятия 
физической культурой и спортом. 

Задача 2– Материально-техническое оснащение адаптивной физической культуры и спорта. 

1  Доля лиц с % Гос. стат.  12 13 13 

file:///C:/Users/User/Desktop/Порядок%20к%20программам%20с%202019.docx%23P1612


ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности данной 
категории населения 

отчётность 

2  Количество 
участников 
официальных 
физкультурных 
мероприятий и 
спортивных 
мероприятий среди 
лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 

чел./уч. Ведомственн
ая 
отчётность 

 54 56 56 



инвалидов 

3 Количество 
участников 
официальных 
физкультурных 
мероприятий и 
спортивных 
мероприятий среди 
лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
проводимых за 
пределами района. 

чел./уч. Ведомственн
ая 
отчётность 

 8 8 8 

 



 

Приложение  2     
к  подпрограмме 2 «Развитие 
адаптивной физической 
культуры и спорта»  

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие адаптивной физической культуры и спорта» 
 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.) 

Ожидаемый 
непосредстве

нный 
результат 
(краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограмм
ного 

мероприятия 
(в том числе в 
натуральном 
выражении) 

ГРБ
С 

РзПр ЦСР ВР очередной 
финансов

ый год 

2021 

    

1-й год 
планового 
периода          

   2022 

2-й год 
планового 
периода 

  2023   

 

итого на 
очередно

й 
финансо
вый год 

и 
плановы
й период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: Создание условий для занятий адаптивной  физической культуры 

 

 



 Задача 1. Вовлечение лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в систематические 
занятия физической культурой и спортом. 

 Мероприятие 1 

Организация и 
проведение 
спортивно-

массовых 
мероприятий 
для лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов 

МКУ 
«Центр 
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма   
администрац
ии 
Ирбейского 
района» 

016 1102 Х 244 20,0 20,0 20,0 60,0 Ежегодное 
проведение 
не менее 4 

официальных 
физкультурн
ых, 
спортивных 
мероприятий 
с общим 
количеством 
участников не 
менее 30  

человек. 

 Задача 2– Материально-техническое оснащение адаптивной физической культуры и спорта. 

 Мероприятие 2 

Приобретение 
спортивного 
оборудования, 
инвентаря и 
формы для 
занятий 
адаптивной 

МКУ 
«Центр 
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма   
администрац
ии 

016 1102 Х 244 10,0 10,0 10,0 30,0  



физической 
культурой и 
спортом  

Ирбейского 
района» 

 Итого по 
подпрограмме 

     30,0 30,0 30,0 90,0  


